
事 務 連 絡 

令和７年９月１２日 

 

関 係 各 位 

 

山形県医療的ケア児等支援センターにこすく 

センター長 三 井 哲 夫 

 

令和 7 年度 医療的ケア講演会「医療的ケアを必要とする方の摂食嚥下講演会」 

のご案内および周知のお願い 

 

日頃から当センターの運営に御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、このたび、当センターでは医療的ケアを必要とする方の支援者等を対象に別

添のとおり医療的ケアを必要とする方の摂食嚥下に関する講演会を実施いたします

のでご案内いたします。  

ご多忙のところ誠に恐縮に存じますが、貴団体の皆様のご参加をいただきたくお願

いいたします。また、関係機関の方に広くご周知くださいますようお願い申し上げま

す。 

  

記  

 

日  時：令和７年１０月２５日（土） １０：００～１２：００ 

 

開催方法：配信による講義視聴 

① 【当日】オンライン Zoom配信 

② 【後日】オンデマンド YouTube視聴 

 

対   象： 医療・保健・福祉・保育・教育・行政・医療的ケア児コーディネーター 

などの支援者、およびご家族 

 

内  容：講義および情報提供、質疑応答 など (添付チラシ参照) 

 

［お問い合わせ先］ 

山形県医療的ケア児等支援センター にこすく 

〒990-9585 山形県山形市飯田西二丁目 2番 2号 

(山形大学医学部附属病院内) 

【TEL】０２３-６２８-５５３３ 

【共有 Mail】mccsc-yamagata@hosp.id.yamagata-u.ac.jp 


